"W
”%HUMANIDAD ES

o

NCIA D OCIALS:

/ I’éfpectwas
/ & of “(Teorlcas

e

l\ﬁatodo’loglcas
19 de |
InVesffggQ;}b

P ;
| uis Fernando G ¥

(organizador)

D oo M B I S e e 00
A D0




Y THRUMANIDADES

-
i A

SRRSO CIALS:
’ ,P%Qqctivas
/ 4 “1’ %Teégicas,
?I\Etodc)’lbgicas
: ' e de
Inveks;t‘i'giagét)

g

L4

* "‘;«.
Y
A
- §
o 3
*LLuis Fernando Go 2
2 i
(organizador) |
My
i
E
-
k“i..




2024 by Editora Artemis
Copyright © Editora Artemis
Copyright do Texto © 2024 Os autores
Copyright da Edicdo © 2024 Editora Artemis

®@ O conteudo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo Creative Commons
Atribuigcdo-Ndo-Comercial NdoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0). Direitos para
S esta edi¢do cedidos a Editora Artemis pelos autores. Permitido o download da obra e o

compartilhamento, desde que sejam atribuidos créditos aos autores, e sem a possibilidade de altera-la de nenhuma
forma ou utiliza-la para fins comerciais.

A responsabilidade pelo contelddo dos artigos e seus dados, em sua forma, correcdo e confiabilidade é exclusiva
dos autores. A Editora Artemis, em seu compromisso de manter e aperfeicoar a qualidade e confiabilidade dos
trabalhos que publica, conduz a avaliagdo cega pelos pares de todos manuscritos publicados, com base em critérios
de neutralidade e imparcialidade académica.

Editora Chefe Prof2 Dr2 Antonella Carvalho de Oliveira

Editora Executiva  M.2 Viviane Carvalho Mocellin

Direcdo de Arte M.2 Bruna Bejarano
Diagramagdo Elisangela Abreu
Organizador Prof. Dr. Luis Fernando Gonzalez-Beltran

Imagem da Capa Bruna Bejarano, Arquivo Pessoal

Bibliotecario Mauricio Amormino Janior — CRB6/2422

Conselho Editorial

Prof.2 Dr.2 Ada Esther Portero Ricol, Universidad Tecnoldgica de La Habana “José Antonio Echeverria”, Cuba
Prof. Dr. Adalberto de Paula Paranhos, Universidade Federal de Uberlandia, Brasil

Prof. Dr. Agustin Olmos Cruz, Universidad Auténoma del Estado de México, México

Prof.2 Dr.2 Amanda Ramalho de Freitas Brito, Universidade Federal da Paraiba, Brasil

Prof.2 Dr.2 Ana Clara Monteverde, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof.? Dr.2 Ana Julia Viamonte, Instituto Superior de Engenharia do Porto (ISEP), Portugal

Prof. Dr. Angel Mujica Sanchez, Universidad Nacional del Altiplano, Peru

Prof.2 Dr.2 Angela Ester Mallmann Centenaro, Universidade do Estado de Mato Grosso, Brasil
Prof.2 Dr.2 Begofia Blandon Gonzélez, Universidad de Sevilla, Espanha

Prof.2 Dr.2 Carmen Pimentel, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof.2 Dr.2 Catarina Castro, Universidade Nova de Lisboa, Portugal

Prof.2 Dr.2 Cirila Cervera Delgado, Universidad de Guanajuato, México

Prof.2 Dr.2 Cldudia Neves, Universidade Aberta de Portugal

Prof.2 Dr.2 Claudia Padovesi Fonseca, Universidade de Brasilia-DF, Brasil

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos, Universidade Federal da Grande Dourados, Brasil

Prof. Dr. David Garcia-Martul, Universidad Rey Juan Carlos de Madrid, Espanha

Prof.2 Dr.2 Deuzimar Costa Serra, Universidade Estadual do Maranhao, Brasil

Prof.2 Dr.2 Dina Maria Martins Ferreira, Universidade Estadual do Cear3, Brasil

Prof.2 Dr.2 Edith Luévano-Hipdlito, Universidad Auténoma de Nuevo Leén, México

Prof.2 Dr.2 Eduarda Maria Rocha Teles de Castro Coelho, Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro, Portugal
Prof. Dr. Eduardo Eugénio Spers, Universidade de Sdo Paulo (USP), Brasil

Prof. Dr. Eloi Martins Senhoras, Universidade Federal de Roraima, Brasil

Prof.2 Dr.2 Elvira Laura Hernandez Carballido, Universidad Auténoma del Estado de Hidalgo, México

ED'TORA Editora Artemis
ARTEMIS Curitiba-PR Brasil

www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-3492-1145
https://orcid.org/0000-0002-1475-6277
http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
https://orcid.org/0000-0002-9704-9411
http://lattes.cnpq.br/1208086522665870
https://orcid.org/0000-0003-2651-5996
https://orcid.org/0000-0002-9845-5390
https://orcid.org/0000-0002-7013-8780
http://lattes.cnpq.br/0250232822609557
https://orcid.org/0000-0003-1025-5675
http://lattes.cnpq.br/2877747717021833
https://novaresearch.unl.pt/en/persons/catarina-castro
https://orcid.org/0000-0001-8036-838X
https://www2.uab.pt/departamentos/DEED/detaildocente.php?doc=107
https://orcid.org/0000-0001-7915-3496
https://orcid.org/0000-0001-7915-3496
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
https://orcid.org/0000-0002-0160-9374
http://lattes.cnpq.br/9349562924350573
https://orcid.org/0000-0003-2585-497X
https://orcid.org/0000-0003-2988-405X
https://orcid.org/0000-0002-5985-8875
http://lattes.cnpq.br/7800954800978254
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://132.248.160.2:8991/pdf_f1501/000000049.pdf
http://www.editoraartemis.com.br/

Prof.2 Dr.2 Emilas Darlene Carmen Lebus, Universidad Nacional del Nordeste/ Universidad Tecnoldgica Nacional, Argentina
Prof.2 Dr.2 Erla Mariela Morales Morgado, Universidad de Salamanca, Espanha

Prof. Dr. Ernesto Cristina, Universidad de la Republica, Uruguay

Prof. Dr. Ernesto Ramirez-Briones, Universidad de Guadalajara, México

Prof. Dr. Fernando Hitt, Université du Québec a Montréal, Canada

Prof. Dr. Gabriel Diaz Cobos, Universitat de Barcelona, Espanha

Prof.? Dr.? Gabriela Gongalves, Instituto Superior de Engenharia do Porto (ISEP), Portugal
Prof. Dr. Geoffroy Roger Pointer Malpass, Universidade Federal do Tridngulo Mineiro, Brasil
Prof.2 Dr.2 Gladys Esther Leoz, Universidad Nacional de San Luis, Argentina

Prof.2 Dr.2 Gléria Beatriz Alvarez, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof. Dr. Gongalo Poeta Fernandes, Instituto Politécnido da Guarda, Portugal

Prof. Dr. Gustavo Adolfo Juarez, Universidad Nacional de Catamarca, Argentina

Prof. Dr. Guillermo Julian Gonzalez-Pérez, Universidad de Guadalajara, México

Prof. Dr. Hakan Karlsson, University of Gothenburg, Suécia

Prof.2 Dr.2 lara Lucia Tescarollo Dias, Universidade S3o Francisco, Brasil

Prof.2 Dr.2 Isabel del Rosario Chiyon Carrasco, Universidad de Piura, Peru

Prof.2 Dr.2 Isabel Yohena, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof. Dr. lvan Amaro, Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Brasil

Prof. Dr. lvan Ramon Sanchez Soto, Universidad del Bio-Bio, Chile

Prof.2 Dr.2 lvania Maria Carneiro Vieira, Universidade Federal do Amazonas, Brasil

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz, University of Miami and Miami Dade College, Estados Unidos
Prof. Dr. Jesus Montero Martinez, Universidad de Castilla - La Mancha, Espanha

Prof. Dr. Jodo Manuel Pereira Ramalho Serrano, Universidade de Evora, Portugal

Prof. Dr. Joaquim Julio Almeida Junior, UniFIMES - Centro Universitario de Mineiros, Brasil
Prof. Dr. Jorge Ernesto Bartolucci, Universidad Nacional Auténoma de México, México

Prof. Dr. José Cortez Godinez, Universidad Auténoma de Baja California, México

Prof. Dr. Juan Carlos Cancino Diaz, Instituto Politécnico Nacional, México

Prof. Dr. Juan Carlos Mosquera Feijoo, Universidad Politécnica de Madrid, Espanha

Prof. Dr. Juan Diego Parra Valencia, Instituto Tecnoldégico Metropolitano de Medellin, Colémbia
Prof. Dr. Juan Manuel Sdnchez-Yafiez, Universidad Michoacana de San Nicolds de Hidalgo, México
Prof. Dr. Juan Porras Pulido, Universidad Nacional Auténoma de México, México

Prof. Dr. Julio César Ribeiro, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof. Dr. Leinig Antonio Perazolli, Universidade Estadual Paulista (UNESP), Brasil

Prof.2 Dr.2 Livia do Carmo, Universidade Federal de Goias, Brasil

Prof.2 Dr.2 Luciane Spanhol Bordignon, Universidade de Passo Fundo, Brasil

Prof. Dr. Luis Fernando Gonzalez Beltran, Universidad Nacional Autonoma de México, México
Prof. Dr. Luis Vicente Amador Mufioz, Universidad Pablo de Olavide, Espanha

Prof.2 Dr.2 Macarena Esteban Ibafiez, Universidad Pablo de Olavide, Espanha

Prof. Dr. Manuel Ramiro Rodriguez, Universidad Santiago de Compostela, Espanha

Prof. Dr. Manuel Simdes, Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto, Portugal

Prof.2 Dr.2 Marcia de Souza Luz Freitas, Universidade Federal de Itajuba, Brasil

Prof. Dr. Marcos Augusto de Lima Nobre, Universidade Estadual Paulista (UNESP), Brasil

Prof. Dr. Marcos Vinicius Meiado, Universidade Federal de Sergipe, Brasil

Prof.2 Dr.2 Mar Garrido Roman, Universidad de Granada, Espanha

Prof.2 Dr.2 Margarida Marcia Fernandes Lima, Universidade Federal de Ouro Preto, Brasil
Prof.2 Dr.2 Maria Alejandra Arecco, Universidad de Buenos Aires, Argentina

Prof.2 Dr.2 Maria Aparecida José de Oliveira, Universidade Federal da Bahia, Brasil

Prof.2 Dr.2 Maria Carmen Pastor, Universitat Jaume |, Espanha

Editora Artemis

Curitiba-PR Brasil
www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-9456-8742
https://orcid.org/0000-0001-5447-8251
https://orcid.org/0000-0002-1131-7199
https://orcid.org/0000-0002-1428-2542
https://orcid.org/0000-0002-9106-8806
https://orcid.org/0000-0003-1602-419X
https://orcid.org/0000-0002-3584-5498
http://lattes.cnpq.br/4326102798287137
https://orcid.org/0000-0003-0965-7087
https://orcid.org/0000-0002-1948-4100
https://orcid.org/0000-0003-1278-0369
https://drive.google.com/file/d/1G7lHLsXjBfKRPq3d25SzCBelWRrCHU2m/view
https://orcid.org/0000-0003-2307-0186
https://orcid.org/0000-0002-3175-1478
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://lattes.cnpq.br/7236475214443844
http://udep.edu.pe/perfil/isabel-chiyon/
https://orcid.org/0000-0003-2047-9680
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771023P2
https://orcid.org/0000-0002-1564-3397
http://lattes.cnpq.br/1719336988574799
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
https://orcid.org/0000-0002-0309-3367
https://orcid.org/0000-0001-5178-8158
http://lattes.cnpq.br/0756867367167560
https://orcid.org/0000-0001-5184-3911
https://orcid.org/0000-0002-6112-6112
https://orcid.org/0000-0002-3708-7010
https://orcid.org/0000-0003-3292-2176
http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001237730
http://scienti.colciencias.gov.co:8081/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001237730
https://orcid.org/0000-0002-1086-7180
https://orcid.org/0000-0003-4926-8481
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://lattes.cnpq.br/3822723627284619
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130908A0&tokenCaptchar=03AHaCkAZATBRA7Jh_MlyMSAKLQluufjZD1uOSUW0ViDRjW3nwPleRXF6vyHxfESBGHcrDeKqw3BuugNe1-YUwIqDzC3ZtDdmRevpEvuoJmAxmsOZFOLnCiVwVED8oKj2iO29sB-DZJwCVYbYezAEClKJI35N4Q3CQjPFhDk_WpuRTh9XqWhtM3jvASOupuw24OwCI1sOD7r1ArrV8EBzuk-s16qFxrfU2OON_s47HGCW2tTpQyTnFqVt1dxi5xiE_PIx0HfGmLWAMxa0QECTXXoiP2O3b_0d4iBKpjAbXvQQB-ZuYOBsoAelhScNmU_w25OBBH_TnsaQ_YsF5Z_byS0WFhVFBefOONNLL38zu8p-DB_jccJZQvhxaQE-MTjMQbRtpA2H5XY8gp2s_Rf1-7ZS9ZUXN3CP8Fw
https://orcid.org/0000-0002-3492-1145
http://orcid.org/0000-0003-2203-3236
https://orcid.org/0000-0002-2246-4784
https://orcid.org/0000-0003-1516-7869
https://orcid.org/0000-0002-3355-4398
http://lattes.cnpq.br/2282358535990348
http://lattes.cnpq.br/7201928600704530
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4744415U9
https://orcid.org/0000-0002-1454-2471
http://lattes.cnpq.br/1795077420118200
https://orcid.org/0000-0003-1348-764X
http://lattes.cnpq.br/5730359043017612
https://orcid.org/0000-0001-9909-3646
http://www.editoraartemis.com.br/

Prof.2 Dr.2 Maria da Luz Vale Dias — Universidade de Coimbra, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria do Céu Caetano, Universidade Nova de Lisboa, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria do Socorro Saraiva Pinheiro, Universidade Federal do Maranh3o, Brasil
Prof.2 Dr.2 M2Graga Pereira, Universidade do Minho, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maria Gracinda Carvalho Teixeira, Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Brasil

Prof.2 Dr.2 Maria Guadalupe Vega-Lépez, Universidad de Guadalajara, México
Prof.2 Dr.2 Maria Lucia Pato, Instituto Politécnico de Viseu, Portugal

Prof.2 Dr.2 Maritza Gonzalez Moreno, Universidad Tecnoldgica de La Habana, Cuba
Prof.2 Dr.2 Mauriceia Silva de Paula Vieira, Universidade Federal de Lavras, Brasil
Prof. Dr. Melchor Gomez Pérez, Universidad del Pais Vasco, Espanha

Prof.2 Dr.2 Ninfa Maria Rosas-Garcia, Centro de Biotecnologia Gendmica-Instituto Politécnico Nacional, México

Prof.2 Dr.2 Odara Horta Boscolo, Universidade Federal Fluminense, Brasil

Prof. Dr. Osbaldo Turpo-Gebera, Universidad Nacional de San Agustin de Arequipa, Peru
Prof.2 Dr.2 Patricia Vasconcelos Almeida, Universidade Federal de Lavras, Brasil

Prof.2 Dr.2 Paula Arcoverde Cavalcanti, Universidade do Estado da Bahia, Brasil

Prof. Dr. Rodrigo Marques de Almeida Guerra, Universidade Federal do Pard, Brasil
Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares, Universidade Federal do Piaui, Brasil

Prof. Dr. Sergio Bitencourt Araujo Barros, Universidade Federal do Piaui, Brasil

Prof. Dr. Sérgio Luiz do Amaral Moretti, Universidade Federal de Uberlandia, Brasil
Prof.2 Dr.2 Silvia Inés del Valle Navarro, Universidad Nacional de Catamarca, Argentina

Prof.2 Dr.2 Solange Kazumi Sakata, Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares (IPEN)- USP, Brasil

Prof.2 Dr.2 Stanislava Kashtanova, Saint Petersburg State University, Russia

Prof.2 Dr.2 Susana Alvarez Otero — Universidad de Oviedo, Espanha

Prof.2 Dr.2 Teresa Cardoso, Universidade Aberta de Portugal

Prof.2 Dr.2 Teresa Monteiro Seixas, Universidade do Porto, Portugal

Prof. Dr. Valter Machado da Fonseca, Universidade Federal de Vigosa, Brasil
Prof.2 Dr.2 Vanessa Bordin Viera, Universidade Federal de Campina Grande, Brasil

Prof.2 Dr.2 Vera Lucia Vasilévski dos Santos Araujo, Universidade Tecnoldgica Federal do Parana, Brasil

Prof. Dr. Wilson Noé Garcés Aguilar, Corporacion Universitaria Auténoma del Cauca, Coldmbia

Prof. Dr. Xosé Somoza Medina, Universidad de Ledn, Espanha

Dados Internacionais de Catalogacao na Publica¢ao (CIP)

(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

Luis Fernando Gonzélez-Beltran. — Curitiba, PR: Artemis

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

Edigao bilingue

ISBN 978-65-81701-16-1

DOI 10.37572/EdArt_300724161

Fernando.

H918 Humanidades e ciéncias sociais [livro eletronico] : perspectivas
tedricas, metodoldgicas e de investigagao: vol. V / Organizador
, 2024.

1. Ciéncias sociais. 2. Humanidades. |. Gonzalez-Beltran, Luis

CDD 300.1

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

EDITORA
'€ ARTEMIS

2024

Editora Artemis

Curitiba-PR Brasil
www.editoraartemis.com.br
e-mail:publicar@editoraartemis.com.br



https://orcid.org/0000-0002-0717-0075
https://www.cienciavitae.pt/pt/201A-4926-CC70
http://lattes.cnpq.br/1100319102837718
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0001-7987-2562
https://orcid.org/0000-0002-1781-2596
https://orcid.org/0000-0002-2286-4155
https://orcid.org/0000-0002-3994-037X
http://lattes.cnpq.br/5162301829062052
https://orcid.org/0000-0002-3411-6250
http://lattes.cnpq.br/6656933554814005
https://orcid.org/0000-0003-2199-561X
http://lattes.cnpq.br/3405645093765294
http://lattes.cnpq.br/7808313507417916
http://lattes.cnpq.br/8010434422032876
http://lattes.cnpq.br/0955565337333241
http://lattes.cnpq.br/4639320486261004
http://lattes.cnpq.br/1686957518540720
https://drive.google.com/file/d/1vlbt552OjbEjMt9cSrV04_nUqTZ86pWp/view
http://lattes.cnpq.br/7715634436402530
https://orcid.org/0000-0003-1090-0320
https://orcid.org/0000-0001-8603-5690
https://orcid.org/0000-0002-7918-2358
https://orcid.org/0000-0002-0043-6926
http://lattes.cnpq.br/7825092605305826
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4756041T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://lattes.cnpq.br/6470095241359182
https://scienti.minciencias.gov.co/cvlac/visualizador/generarCurriculoCv.do?cod_rh=0001389538
https://orcid.org/0000-0002-0857-3837
http://www.editoraartemis.com.br/

PROLOGO

Todos hemos oido la expresion popular “si algo sale bien, hazlo de nuevo”. Y
aqui estamos presentando el quinto volumen de “Humanidades e Ciéncias Sociais:
Perspectivas Teodricas, Metodoldgicas e de Investigacao”. En esta ocasion, como lo dice
uno de nuestros autores, abordamos los diferentes niveles de analisis, micro o individual,
meso o local, y macro o global.

En esta obra, en la que incluimos 21 autores, de procedencias diversas, tanto
tedricas, como metodoldgicas, y hasta disciplinarias, agrupamos los trabajos en cuatro
apartados. Iniciamos con 7 capitulos bajo el rubro “Interaccion, amor y desviacion sexual”.

En primer lugar encontramos las creencias sobre el amor romantico, las relaciones
toxicas, la dominacion masculina y la violencia de género. Enseguida encontramos
el andlisis de la infidelidad y su relacion, o falta de ella, con el género y la inteligencia
sexual. Tercero, podemos ver como esta infidelidad, que aparece en casi la mitad de los
encuestados, genera dafio emocional y violencia. A continuacion se revisan los factores de
riesgo de la violencia en parejas, una “preocupante realidad de millones de adolescentes
y adultos jovenes”. También cémo la autoestima, y su interaccion con los padres, les
permite tomar decisiones sobre el inicio de su vida sexual. Incluimos también como
se cuestionan las musicas populares, los discursos textuales y corporalidades que se
entrelazan en ciertas composiciones performativas, para deconstruir aspectos sociales
de las masculinidades hegemonicas. Finalizando este apartado con una mirada clinica
que intenta, como muchas otras miradas, dar una explicacion de los conflictos internos,
y la pérdida de contacto con la realidad, que llevan a la violencia y la desviacion sexual.

En el segundo apartado nombrado “Como nos forjé la historia: Esclavitud,
Guerra y Justicia”, tenemos 5 trabajos. Ahi podemos encontrar parte de la historia
virreinal, analizando el arte religioso como “agentes con presencia, potencia y accion en
la interaccioén social entre culturas”. Siguiendo con un trabajo que usa la hermenéutica
juridica, para evaluar la justicia y la esclavitud en los afrodescendientes. En los ultimos tres
capitulos de la seccidn, se busca resignificar el pasado: primero, interpretando la batalla
del Ebro en la memoria colectiva; segundo, analizando la politizacion de una cancion,
ejemplo de los dialogos en contra de la dictadura militar y, en el ultimo estudio, se aborda
una vanguardia artistica vinculada al Modernismo en América Latina, que se reflejo en la
figura del indio Caraiba, y la llamamos aqui la jungla identitaria.

La seccion “Salud y Sociedad” inicia con un trabajo que muestra que los
determinantes sociales de la salud juegan un papel crucial en la aparicién y evolucion
de las enfermedades cronicas. Algo necesario para contraponer con los determinantes
comportamentales, el estilo de vida sedentario y la mala alimentacion. Asi la hipertension,
la osteoporosis y otras enfermedades empeoraron “con el desbalance que genero el



Covid”. Sigue un trabajo en la misma linea, que pretende conocer estos determinantes
tanto bioldgicos como psicoldgicos y hasta sociales, con el fin de poder guiar a los
adultos mayores a adaptar y mejorar su estilo de vida. El apartado finaliza con un estudio
que considera a los cuidadores de los enfermos, particularmente de Alzheimer, quienes
también sufren el cambio en sus rutinas y estilos de vida, para dedicar a sus familiares
una labor de 24 horas.

El ultimo apartado “Derecho y Movimientos Sociales”, comprende 6 capitulos
sobre problematicas que se analizan en distintos paises, Argentina, Pert, Colombia,
México, Ecuador, pero que se presentan en toda América Latina. Inicia con la convicciéon
de que los movimientos sociales estan en crisis, pero porque la propia sociedad en
su conjunto esta en crisis. Los gobiernos neoliberales se alternan, mientras se da un
paso atras, al alinearse al Fondo Monetario Internacional y la OCDE. Sigue el andlisis
del sindicalismo latinoamericano, que transita bajo la paradoja de que a mayores
prestaciones a los trabajadores, menor desarrollo econdmico. A continuacion se analizan
las politicas publicas del deporte tanto de aficionados como profesionales, que se
dictan entre agudas contradicciones en aspectos sociales, econdmicos y legislativos.
Luego se analiza la politica fiscal, con la adopcion de las nuevas tecnologias, llegando
a la conclusion que debe haber colaboracién entre los organismos internacionales, los
estados y los particulares, en aspectos de seguridad y privacidad, pero siempre a “favor
de la dignidad humana antes que a la tecnologia”. Le sigue una propuesta sobre acuerdos
bilaterales, que propone también negociaciones equilibradas que logre integraciones
economicas para el desarrollo, tanto en cuestiones ambientales como de infraestructura
y en contra del cancer de la corrupcion. El apartado finaliza con los derechos legales e
internacionales de los refugiados, y lo mejor, propone recomendaciones practicas para la
proteccion de estos derechos.

Hemos intentado balancear los temas, las aproximaciones y los diferentes puntos
de vista sobre la conjuncion de las Humanidades y Ciencias Sociales, para el disfrute del
lector que busca estar al dia en estas apasionantes materias.

Dr. Luis Fernando Gonzalez Beltran
Universidad Nacional Autdonoma de México (UNAM)



SUMARIO
INTERACCION, AMOR Y DESVIACION SEXUAL

CAPITULO 1 1

RELACIONES TOXICAS, DOMINACION Y VIOLENCIA. HISTORIAS DE VIDA EN
TORNO A LAS CREENCIAS DEL AMOR ROMANTICO

Verodnica Prieto Cordero
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241611

CAPITULO 2 12
INFIDELIDAD E INTELIGENCIA SEXUAL

Sinuhé Estrada-Carmona
Gabriela Isabel Pérez-Aranda

d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241612

CAPITULO 3 26

LA INFIDELIDAD COMO ACTO DE VIOLENCIA: UN ESTUDIO CUALITATIVO EN
MUJERES PERUANAS

Ursula Milagros Chu Amaranto
d- " https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241613

CAPITULO 4 34

VIOLENCIA NO NAMORO E RELACIONAMENTO TOXICO E ABUSIVO: UMA REVISAO
BIBLIOGRAFICA E UMA ANALISE COMPARATIVA

Nadia Catarina Lima
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241614

CAPITULO 5 40

RELACION PARENTAL Y AUTOESTIMA COMO FACTORES DETERMINANTES DEL
INICIO DE VIDA SEXUAL EN ADOLESCENTES

Lady Olivia Quispe Arapa
d- " https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241615

CAPITULO 6 58
ESTRUTURAS CLINICAS: NEUROSE, PSICOSE, PERVERSAO

Nadia Catarina Lima
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241616



CAPITULO 7 67

“Y NO ES MACHISMO..”: PERFORMATIVIDADES DE GENERO EN LA LISTA DE
REPRODUCCION LOS TIGLESS (YOUTUBE, 2017)

Pablo Alejandro Suarez Marrero
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241617

COMO NOS FORJO LA HISTORIA: ESCLAVITUD, GUERRA Y JUSTICIA

CAPITULO 8 78

AGENCIA DE LA IMAGEN Y ESTRATEGIAS DE EVANGELIZACION ENTRE LA
COMPANIA DE JESUS Y LA ESCLAVONIA DEL INGENIO DE SAN NICOLAS DE
AYOTLA, OAXACA

Vanessa Georgina Santiago Lopez
d." https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241618

CAPITULO 9 93

LA ADMINISTRACION DE JUSTICIA Y LOS AFRODESCENDIENTES A TRAVES DE
FUENTES JUDICIALES DEL ARCHIVO DE ASUNCION

Dario Lopez Villagra
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_3007241619

CAPITULO 10 108

COMUNICACION, CONFLICTO Y RESIGNIFICACION DE LOS ESPACIOS DE LA
BATALLA DEL EBRO EN CATALUNA (ESPANA)

Jordi Prades-Tena
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416110

CAPITULO 11 117
“COMO DOIS E DOIS SAO CINCO”: A DITADURA MILITAR EM QUESTAO

Adalberto Paranhos
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416111

CAPITULO 12 132
A SELVA IDENTITARIA: MODERNIZAGCAO, ANTROPOFAGIA E DIREITO

Eva Cristina Franco Rosa dos Santos
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416112



SALUD Y SOCIEDAD

CAPITULO 13 144

SOCIAL DETERMINANTS OF HEALTH AND CHRONIC DISEASES POST COVID-19
SALINAS. ECUADOR, 2023

Yanedsy Diaz Amador

Isoled del Valle Herrera Pineda
Carlota Rocio Ordoriez Villao
Nohelia Romina Robinson Cedeno
Melanie Zamora Merchan

Brigitte Janeth Catuto Vera
Pamela Katerine Chicaiza Salazar
Francisco Amaury Restrepo Ramirez
Margarita del Rocié Garcia Castro
Henry Arnaldo Cruz Tomala
Ander José Diaz Caiche

Allison Joselyn Orrala Borbor

d/ https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416113

CAPITULO 14 156

COMPREHENSIVE GERIATRIC ASSESSMENT IN INSTITUTIONALIZED OLDER
ADULTS

Claudia Marcela Cantu Sanchez
Grever Maria Avila Sansores
Gerardo Ruvalcaba Palacios
Ma. Gloria Vega Argote

d") https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416114

CAPITULO 15 179
LUTO EM CUIDADORES FAMILIARES DE PESSOAS COM DEMENCIA DE ALZHEIMER

Laura Brito
Angela Leite
M. Graga Pereira

d " https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416115



DERECHO Y MOVIMIENTOS SOCIALES

CAPITULO 16 195

LA CRISISDE LOS MOVIMIENTOS SOCIALES Y SU CAPACIDAD DE DESMULTIPLICAR
LAS CRISIS Y DE CREACION DE UN NUEVO MODELO DE GOBERMENTALIDAD EN
AMERICA LATINA: EL EJEMPLO DE LA ARGENTINA

Raina Zimmering

d- " https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416116

CAPITULO 17 214

DE LA TEORIA ESTATUTARIA A LA CONTRACTUALISTA EN LA NEGOCIACION
COLECTIVA EN LA ADMINISTRACION PUBLICA. PRINCIPIO PRESUPUESTAL VS
DERECHO FUNDAMENTAL; EL CASO PERUANO

Julio Enrique Haro Carranza
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416117

CAPITULO 18 234

CONTEXTO SOCIAL Y NORMATIVO DE LAS POLITICAS PUBLICAS DEL DEPORTE
EN COLOMBIA

José Ramos Acosta
Ana Maria Arias Castano
Néstor Ordofez Saavedra

d. ' https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416118

CAPITULO 19 247

DESAFIOS DEL BIG DATA COMO PARTE DE LA TRANSFORMACION DE LA POLITICA
FISCAL EN MEXICO

Reyna Araceli Tirado Galvez
d-" https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416119

CAPITULO 20 259

CHILE: LAS PRINCIPALES CARACTERISTICAS POLITICAS, ECONOMICAS,
SOCIALES Y TECNOLOGICAS, Y SUS ACUERDOS BILATERALES REALIZADOS CON
EL ECUADOR

César Antonio Bustamante Chong
Mariana Elizabeth Bustamante Chong

d"/ https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416120



CAPITULO 21 279

MECHANISM FOR ENSURING THE RIGHTS OF REFUGEES: CHALLENGES AND
PERSPECTIVES

Viktoriia Sydorenko
d. " https://doi.org/10.37572/EdArt_30072416121

SOBRE O ORGANIZADOR 289

iNDICE REMISSIVO 290




CAPITULO 11

“COMO DOIS E DOIS SAO CINCO”:
A DITADURA MILITAR EM QUESTAQ'

Data de submisséo: 20/06/2024
Data de aceite: 04/07/2024

Adalberto Paranhos

Universidade Federal de

Uberlandia-MG

Programa de Pdés-graduagéo em
Historia — Pesquisador do CNPq
http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
https://orcid.org/0000-0003-2376-4997

RESUMO: Ao tomar como ponto de partida
as contribuicbes de Mikhail Bakhtin, eu me
proponho, neste artigo, incursionar por um
estudo de caso de dialogismo aplicado a
musica popular. Primeiramente, examino duas
composicdes nas quais o didlogo que vincula
uma a outra pde em destaque as marcas
linguisticas que as aproximam. Procuro
mostrar de que forma uma cang¢ao romantica
teve alguns de seus elementos apropriados
e ressignificados, ao ser submetida, noutra
cancao, a um processo de politizagao
inesperada. Em seguida, analiso como, na
regravacao de uma mesma composicao, esta
foi atingida por golpes de irrisédo que retiraram
o0 chéo sobre o qual ela se assentava, num
caso explicito de polifonia e reapropriagéo
' Este texto se baseia em trabalho que apresentei em uma
mesa-redonda durante o Simposio Internacional 25 de
Abril: Ecos Musicais, realizado entre 25 e 27 de abril de

2024, na Universidade de Lisboa, em comemoragdo ao
cinquentenario da Revolugéo dos Cravos.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagao V

de seu sentido. Em meio a isso, se verificara,
no dizer de Bakhtin, que “a segunda voz, uma
vez instalada no discurso do outro, entra em
hostilidade com o seu agente primitivo e o
obriga a servir a fins diametralmente opostos”.
PALAVRAS-CHAVE: Dialogismo. Musica
popular. Apropriacdo de sentidos. Ditadura
militar.

“JUST LIKE TWO AND TWO MAKE FIVE”:

THE MILITARY DICTATORSHIP INTO
QUESTION
ABSTRACT: In this work | propose to

approach a case study of dialogism applied
to the popular music, by taking as starting
point Mikhail Bakhtin’s contributions. At first,
| examine two songs in which the dialogue
linking them highlights the linguistic marks that
make them to converge. | search to show how
some elements of a romantic song have been
appropriated and re-signified when it was
subjected, in one other song, to an unexpected
process of politicization. Then, | analyze how,
in a re-recording of the same song, this latter
was affected by mockeries which made the
ground it stood on unstable, in a clear case of
polyphony and re-appropriation of the song’s
meaning. In this process, it will be verified,
according to Bakhtin, that, “once settled in the
other’s discourse, a second voice becomes
hostile to its primitive agent and obligates it to
serve opposed purposes”.

KEYWORDS: Dialogism. Popular music.
Appropriation of meanings. Military dictatorship.

Capitulo 11 117



http://lattes.cnpq.br/9172103976395213
https://orcid.org/0000-0003-2376-4997

Como dois e dois sdo quatro
sei que a vida vale a pena
embora o pao seja caro

e aliberdade pequena
(Ferreira Gullar. “Dois e

dois: quatro”)

1INTRODUGAO

Cancao alguma é uma ilha, mantida em regime de clausura, como se fosse
possivel cortar os fios que a ligam a outras cancdes e a mil e um discursos e referéncias
sociais. Sem que se perca de vista sua singularidade, quando ampliamos a escala de
observacao de um artefato cultural, pode-se verificar que, dialeticamente, tudo se
encontra em interconexao universal, como que dialogando entre si. Em se tratando de
uma cangao, ela, para dizer o minimo, esta permanentemente gravida de outras cangoes,
com as quais entretém um constante dialogo, seja ele implicito ou explicito, consciente
ou inconsciente.

Ao tomar como ponto de partida as contribuicdes de Mikhail Bakhtin, este trabalho
objetiva incursionar por um estudo de caso de dialogismo - ou de intertextualidade em
sentido restrito — aplicado a musica popular. Mais do que uma alusao genérica ao principio
dialdgico constitutivo de toda e qualquer linguagem e de todo e qualquer discurso? busca-
se, aqui, examinar duas composicdes nas quais o didlogo que vincula uma a outra poe
em destaque as marcas linguisticas que as aproximam. Para tanto lancarei mao de trés
gravacoes. Indo além de um procedimento meramente formal, interessa-me sobretudo
enfatizar como a relagéo dialdgica estabelecida entre elas acabou por promover uma
politizacdo inesperada do conteldo original da composicdo/gravacao na qual os dois
registros posteriores se ancoraram parcial ou totalmente.

O foco da analise recaira primeiramente sobre “Chao de estrelas” (de Silvio
Caldas e Orestes Barbosa), gravada por Silvio Caldas em 1937, quando o autoritarismo
em alta no Brasil ja prenunciava a ditadura do “Estado Novo”. Em seguida, irei me deter em
“Como 2 e 2” (de Caetano Veloso), levada ao disco, entre outros, por Gal Costa em 1970
e em 19713, na fase mais violentamente repressiva da ditadura militar pés-1964. Por ultimo,
tecerei consideragdes em torno da regravagao de “Chao de estrelas” pelos Mutantes em
1970. Em meio a tudo isso, ficara evidente a danca dos sentidos de uma obra artistica, que

esta longe de possuir um significado univoco congelado no tempo e no espaco.*

2 Para uma abordagem mais aprofundada da questao, ver BRAIT (1997).

3 As outras gravagdes, ambas dessa mesma época, sdo as de Roberto Carlos e de Claudia. Conservo aqui a
grafia (“Como 2 e 2") estampada no disco de Gal Costa, embora habitualmente se mencione “Como dois e dois”, a
exemplo do que se I1é em CHEDIAK (s./d.: 52).

4 Sobre o assunto, incluindo a discusséo a respeito de aspectos tedrico-metodoldgicos envolvidos no trabalho do
historiador com a cangéo popular, ver PARANHOS (2004).

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigacéo V Capitulo 11 “



2 A PEQUENEZ DO “BRASIL GRANDE”

Tornada um classico do cancioneiro popular brasileiro, “Chao de estrelas” foi
transposta para um 78 rpm pelo autor de sua melodia, Silvio Caldas, no ritmo dolente que
embalava as serestas, ao som do violdo. Quando mais nao seja, ela cavou seu lugar na
histéria da nossa musica pelo texto poético de fino acabamento formal (com o célebre
verso, de Orestes Barbosa, “tu pisavas nos astros distraida”). Nela, o drama pungente do
personagem masculino transparece na interpretacao bem-comportada de Silvio Caldas:
0 mundo desaba sobre a cabeca dele quando sua mulher - “pomba-rola que voou” - bate
asas rumo a outras paragens.

Essa cangado se aclimatava aos cenarios urbanos do Rio de Janeiro. Sua letra,
toda ela estruturada em um poema em decassilabos, nos remetia para o morro. Nao
era novidade para Orestes Barbosa® adentrar em tal universo povoado pelas classes
populares. No livro Samba, de 1933 (1978: 31), ele ja falara dos morros e do “teto de
zinco orquestral nas noites de chuva’. Em 1937. Orestes recriava esse ambiente para
capturar um drama de amor. Em pleno governo Getulio Vargas, supostamente prodigo em
realizacdes em favor das classes trabalhadoras, o autor, sem nenhum proposito politico
manifesto, nos descortinava, apesar de tudo, um mundo corroido pela pobreza material,

que ele temperava com um enredo e um desfecho assentado numa matriz romantica:

“Chao de estrelas”

Minha vida era um palco iluminado
Eu vivia vestido de dourado

Palhaco das perdidas ilusées

Cheio dos guizos falsos da alegria
Andei cantando a minha fantasia
Entre as palmas febris dos coragées

Meu barracéo no morro do Salgueiro
Tinha o cantar alegre de um viveiro
Foste a sonoridade que acabou

E hoje quando do sol a claridade
Forra o meu barracéo sinto saudade
Da mulher pomba-rola que voou

Nossas roupas comuns dependuradas
Na corda qual bandeiras agitadas
Pareciam um estranho festival

Festa dos nossos trapos coloridos

A mostrar que nos morros malvestidos
E sempre feriado nacional

A porta do barraco era sem trinco
Mas a lua furando o nosso zinco

5 Sobre esse compositor, um dos parceiros de Noel Rosa, ver DIDIER (2005).

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 11
Investigagao V



Salpicava de estrelas nosso chao
Tu pisavas nos astros distraida
§em saber que a ventura desta vida
E a cabrocha, o luar e o violao

Emblematicamente, “Chao de estrelas” fincava o barraco onde viviam os dois
personagens dessa historia de amor no morro do Salgueiro, habitat de uma populagcéo
predominantemente negra, um dos solos dos quais brotavam os “sambas dos bambas”.®
Em meio a romantizacdo ou poetizacdo da miséria que contagia o olhar de Orestes
Barbosa, o cenario narrado por ele é pouco convidativo: porta sem trinco, teto de zinco
numa cidade que frequentemente arde sob um calor escaldante.

Viremos a pagina e desembarquemos nos anos 1970. Caetano Veloso, ao se
reapropriar de elementos de “Chao de estrelas”, terminou por submeté-la a um processo
de politizacdo. Retomando-os num outro contexto discursivo, o compositor apontou
a arma da critica para o governo Garrastazu Médici, num momento em que o terror
estatal alcangou seu auge no pds-64, com o cortejo de prisdes arbitrarias, torturas,
desaparecimentos e assassinatos que coexistiam com o clima de otimismo orquestrado
pelos arautos da ditadura militar em tempos de “milagre econémico”.”

Nao se pense, contudo, que Caetano Veloso fosse dado a meter-se em questdes
mais imediatamente politicas. Encarado com desconfianga pelo regime, classificado
como agente provocador, tanto a direita como a esquerda do espectro politico nacional®,
Caetano - para nao citar tropicalistas como Gilberto Gil - perturbava uma certa ordem
comportamental instituida. Seu visual, por exemplo, la pelo final da década de 1960,
incomodava muita gente: mais tarde, em Verdade tropical, ele viria a defini-lo como algo
gue continha um “toque protofunk” (VELOSO, 1997: 299).° Pudera! Numa das bizarras

combinacdes de seu vestuario, Caetano chegava a trajar uma roupa de plastico em cores

6 Sobre esse reduto histérico de sambistas e de manifestagdes afro-religiosas, ver obra do salgueirense Haroldo
Costa (1984: esp. 15-34). O Salgueiro foi ai descrito pelo pesquisador Jota Efegé (1984: orelha) como “um morro
pobre encravado num bairro de gente bem, como é a Tijuca”.

7 Para um apanhado jornalistico sobre o terror estatal institucionalizado sob o governo do ditador Garrastazu
Médici, ver GASPARI (2002: esp. partes 2-4). Sobre a distribuicdo massiva de pilulas propagandisticas de otimismo,
ver FICO (1997, esp. cap. 3-5).

& Para me limitar a um exemplo, basta lembrar que a opinido sobre Caetano e o tropicalismo exposta por um
marxista/nacionalista ortodoxo dedicado a pesquisa musical ndo era nada lisonjeira. Ver TINHORAO (1986: 248-
270). Em Caetano, segundo esse critico, alienacédo politica e individualismo se davam as méos: “Caetano Veloso
ia evidenciar sempre um individualismo muito exacerbado, o que por sua vez explicaria sua incompatibilidade com
a participacéo politica e sua aversao as ideologias e interpretagdes dialético-materialistas da Histéria” (p. 256).
E “essa incompatibilidade com a politica” € vista por Tinhordo, conforme declaragéo de Caetano publicada no
jornal City News, Sao Paulo, 17 set. 1972, como “coerente afinal com a tendéncia confessada a adogéo pessoal da
indefinicéo (‘Sou um ser indefinido. Ja disse isso ao meu analista e ele achou legal” (p. 257).

° Naguela época, o corpo, como ocorria em diferentes cantos do planeta, passava a ocupar lugar destacado na
cena artistica, o que seria reafirmado com a escalada da contracultura e do desbunde. Cf. VELOSO (1997: 469).
Ver ainda WISNIK (2005: 61).

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 11
Investigagao V



verde e preta, e ostentava no peito colares a base de fios elétricos, que deixavam a mostra
tomadas nas pontas, sem contar as grossas correntes e os dentes de animais.

Tais ingredientes compunham o cardapio artistico tropicalista, que muitos
consideravam indigesto e que transbordava enquadramentos estreitos. A “mistura
tropicalista”, para fazer uso de uma expressao de Celso Favaretto, ndo se esgotava
no plano estritamente musical. Ela o transcendia. Conferia extrema importancia a mise
en scene, o que englobava, entre outras coisas, a performance corporal e as roupas,
que suscitavam uma sensacdo de estranhamento (FAVARETTO, 1996: 27-31). Por
essas e outras, como frisa Tinhordo (1986: 262), “o poder militar dominante desde
1964 comecgou a enxergar no descomprometimento e atitude de deboche dos artistas
baianos uma oculta intencéo politica de desmoralizagdo das instituicbes dentro de uma
hipotética estratégia de enfraquecimento das democracias estimulada e orientada
internacionalmente pelos comunistas”.

“Convidado” a retirar-se do pais, Caetano Veloso amargou o exilio na Inglaterra
entre setembro de 1969 e janeiro de 1972, e 13, a crer no que se |é em suas memorias,
sO soube que o general Garrastazu Médici fora catapultado a presidéncia do Brasil
pela boca de um garcom (VELOSO, 1997: 452). Ele, portanto, ndo era exatamente um
modelo de cidadao politizado. Pelo contrario, tachado de “alienado”, “pequeno-burgués”,
“desbundado” pelos que engrossavam as fileiras das chamadas “patrulhas ideologicas”,
Caetano compartilhava uma visdo negativa sobre politica. Ele concebia o jogo politico,
acima de tudo, dentro de uma bitola tradicional, aquela que teima em associa-lo
fundamentalmente ao poder estatal. Dai seu desinteresse basico pela politica stricto
sensu, inversamente proporcional a sua preocupacéo com o que designava como “politica
do cotidiano”™

Nem por isso Caetano se absteve de produzir composicbes com inequivocas
ressonancias politicas, embora escritas fora das normas ditadas pelos padrbes de
engajamento requeridos por uma pratica tida e havida como militante. “London, London”??,
uma cangao de exilio, € um exemplo eloquente disso, com sua atmosfera depressiva,
tipica de quem se sentia quase invariavelmente mergulhado na tristeza (VELOSO, 1997:
456 e 458), afogado num “pote até aqui de magoa”.

Foi na condicao de exilado que, no inicio dos anos 1970, ele compds, na Inglaterra,

“Como dois e dois”, na qual, como ressaltaram Lucchesi e Dieguez (1993: 63-65), ja se

' Ver o capitulo “No exilio” em CALADO (1997).

"Ver entrevista concedida por Caetano Veloso em 26 de outubro de 1979, reproduzida em PEREIRA e HOLLANDA
(1980).

2.0 compositor viria a qualificar o disco no qual figura “London, London”, o primeiro do exilio londrino, como
“deprimérrimo”. Apud FONSECA (1993: 62). Ouvir também “London, London”, com Gal Costa, no LP Legal.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigacéo V Capitulo 11 m



identificaram ecos de um poema de Ferreira Gullar (“Dois e dois: quatro”) e, mais, de
uma manifestacéo de um personagem (Winston Smith) de 1984, de George Orwell (1976:
257)®, que, ao ser obrigado a comungar a cartilha do Ministério da Verdade, escreve,
matreiramente: “dois e dois sdo cinco” (em mailsculas no original).

A voz do entdo militante do Partido Comunista Brasileiro (PCB) Ferreira Gullar
emerge sob a asfixia dos tempos do breu da ditadura militar, que, com seu poder
discricionario e o exercicio do terror, lhe impds a prisdo arbitraria, a vida em regime de
clandestinidade e, por fim, a valvula de escape do exilio em diversos paises.* Nem assim
ele abstinha de evocar as novas auroras que se levantariam, tematica comum aos que

cantavam o “dia que vira™:
“Dois e dois: quatro”

Como dois e dois sdo quatro
sei que a vida vale a pena
embora o pao seja caro

e aliberdade pequena

Como teus olhos séo claros
e a tua pele, morena

como € azul o oceano
e alagoa, serena

como um tempo de alegria
por tras do terror me acena

e a noite carrega o dia
no seu colo de agucena

- sei que dois e dois sdo quatro
sei que a vida vale a pena

mesmo que o pao seja caro
e a liberdade pequena. (GULLAR, 2015)
Noutro diapasao, em “Como 2 e 2”, Caetano Veloso nos arremessa, por intermédio
de Gal Costa, para dentro de uma realidade pouco convidativa, crispada por ondas de

desalento (em linha de sintonia com o show Gal a todo vapor'®):

31984 é o exemplo acabado, escarrado, da antevisdo imaginaria de um mundo contaminado, de alto a baixo, por
praticas autocraticas que configuram o avesso do avesso do avesso da democracia. Nele se expande, sem peias,
a Policia do Pensamento.

™ Ver o relato em primeira pessoa em GULLAR (1998), além de MOURA (2001: esp. caps. 3 € 4).

> Respirando os ares da ditadura, o tom dominante de Gal a todo vapor era, como salienta Eduardo Jardim,
“sombrio”, carregado, “certamente uma reagdo ao avango da repressdo”. Para a andlise, em detalhes, desse
espetaculo dirigido por Waly Saloméao (que assinava Waly Sailormoon), “um episddio Unico daquele momento da
nossa histéria cultural”, ver o capitulo Sinto alegria, tristeza e grito em JARDIM (2017: citagdes das p. 61 e 66).

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 11
Investigagao V



“Como2e?2”

Quando vocé

Me ouvir cantar

Venha, nao creia

Eu n&o corro perigo

Digo, nédo digo, nao ligo
Deixo no ar

Eu sigo apenas

Porgue eu gosto de cantar

Tudo vai mal, tudo
Tudo é igual
Quando eu canto

E sou mudo

Mas eu ndo minto
N&o minto

Estou longe e perto
Sinto alegrias
Tristezas e brinco

Meu amor

Tudo em volta esta deserto
Tudo certo

Tudo certo como

Dois e dois sao cinco

Quando vocé

Me ouvir chorar

Tente, ndo cante

Nao conte comigo

Falo, ndo calo, ndo falo
Deixo sangrar

Algumas lagrimas bastam
Pra consolar

Tudo vai mal

Tudo

Tudo mudou

N&ao me iludo e contudo

E a mesma porta sem trinco
O mesmo teto

E a mesma lua a furar
Nosso zinco

Meu amor

Tudo em volta esta deserto
Tudo certo

Tudo certo como

Dois e dois sao cinco

Tudo certo como

Dois e dois sao cinco™

6 “Como 2 e 2” foi inserida em duas faixas do LP - Fa - tal -: Gal a todo vapor. Na capa, de quebra, a cantora exibe
os seus labios carnudos, tingidos de forte coloragdo vermelha, num apelo sensual que, por certo, desagradava a
tradicional familia brasileira. Ver Figura 1.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigagao V

Capitulo 11



Figura1- Capado LP - Fa - tal -: Gal a todo vapor, de Gal Costa, 1971.

O eu lirico vé estendido a sua frente um terreno movedico, marcado por conflitos
e contradi¢des, num encadeamento de afirmagdes e negacdes como “digo, ndo digo, nao
ligo”, “falo, ndo calo, ndo falo”. E € nesse contexto que Caetano Veloso instaura o didlogo
com “Chao de estrelas”, numa relagao dialogica na qual seu discurso é escancaradamente
atravessado pelos versos de Orestes Barbosa. Estamos aqui em presenca daquilo que,
no campo da linguistica, Jacqueline Authier-Revuz (1982) denomina heterogeneidade
mostrada ou exteriorizada, algo caracteristico do discurso polifénico e que nao se
restringe a heterogeneidade constitutiva de um discurso qualquer: “Tudo vai mal/ tudo/
tudo mudou/ ndo me iludo e contudo/ € a mesma porta sem trinco/ o mesmo teto/ e a
mesma lua a furar/ nosso zinco”.

Habilmente, Caetano coloca na moldura de 1970/1971 o quadro do Brasil de 1937.

Num determinado sentido, € como se o pais houvesse estancado. Transcorridos tantos

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigacéo V Capitulo 11 m



anos, nesse intervalo de tempo que separou o “Brasil novo” encenado pelo governo
Vargas da encenacao do “Brasil grande” do governo Garrastazu Médici, o panorama
que se observava, quanto as condi¢cdes de vida da maioria dos brasileiros, continuava a
ser desolador”

Tamanha desolacao é perceptivel na interpretacdo de Gal Costa — notadamente
na segunda versao da cancgao apresentada em Gal a todo vapor —, escorada num arranjo
econdmico e sofisticado de Lanny Gordin, no qual se destacam a sua guitarra e, sobretudo,
o baixo de Novelli. A ela se mescla certa exasperacao contida, como que a sugerir 0
momento historico vivido, em que muitas coisas ndo podiam ser ditas as claras. Mesmo
assim a célula fundamental dessa composicéo € dita e redita, como num estribilho: “meu
amor/ tudo em volta esta deserto/ tudo certo/ tudo certo como/ dois e dois séo cinco”.

O “milagre econémico” experimentado pela ditadura militar entre fins dos 60 e
principio dos 70 n&o fora suficiente para dar conta de problemas seculares que afetavam
boa parte da populacao. O cala-boca da censura aplicado a amplos setores da sociedade
- simultaneamente as doses mastoddnticas de otimismo vomitadas pela propaganda
governamental — ndo fora o bastante para reduzi-los a mera camara de eco do discurso
oficial. O préoprio Caetano assegurou que nao se dispds a firmar um pacto com os militares:
recusou-se a morder a isca da conciliagdo com o regime quando Ihe propuseram compor
uma peca musical de exaltagao a rodovia Transamazoénica, a menina dos olhos do ditador
Garrastazu Médici (VELOSO, 1997: 453).

Por incrivel que possa parecer, naguelas circunstancias, até o presidente de
plantdo cunhou, num de seus pronunciamentos, a famosa frase “A economia vai bem, mas
o povo vai mal”, como a imprensa documentou fartamente. Nao foi a toa que, em 1975,
o hipercensurado Chico Buarque, sob o disfarce do pseuddnimo e do linguajar simples
de Julinho da Adelaide, mostrou, no samba “Milagre brasileiro”, que o santo tinha pés de

barro, como se repetisse o dito popular “devagar com o andor que o santo é de barro™:
“Milagre brasileiro”

Cadé o meu?

Cadé o meu, 6 meu?

Dizem que vocé se defendeu
E o milagre brasileiro
Quanto mais trabalho
Menos vejo dinheiro

E o verdadeiro boom

Tu téa no bem-bom

Mas eu vivo sem nenhum

7 Para um balango das implicagdes politico-sociais do modelo de desenvolvimento capitalista dependente
reforgado apds o golpe de 1964, com intenso carater concentrador de rendas, ver SINGER (1972 e 1974).

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigacéo V Capitulo 11 m



Cadé o meu?

Cadé o meu, 6 meu?

Eu néo falo por despeito
Mas, também, se eu fosse eu
Quebrava o teu

Cobrava o meu

Direito

3 UM MOVIMENTO PENDULAR: ENTRE A TRADICAO E A TRAICAO

Se Caetano Veloso se permitiu citar Orestes Barbosa, readaptando-o para servir
ao objetivo de enfatizar o descontentamento com a situacéo politico-social vigente no
Brasil, os Mutantes descarregaram, com “Chao de estrelas”, uma porgao da municao
de que precisavam para fustigar, numa luta politica de natureza diversa, aqueles que se
achavam entrincheirados no campo da MPB. Ao regrava-la, eles buscaram, por assim dizer,
retirar o chao sobre o qual se assentava a tradicado musical brasileira, majoritariamente
hostil as investidas da “estética inclusiva™® dos tropicalistas, aqui incluidos os Mutantes.

Torno a frisar que cancao alguma € uma ilha voltada para dentro de si mesma.
Nem seria possivel submeté-la a uma blindagem que a mantivesse a salvo de qualquer
tentativa de reapropriacédo de seus sentidos. Por mais cristalizadas que sejam as leituras
que se facam dessa ou daquela cancéo, sempre subsiste a possibilidade de injetar-lhe
novos sopros de vida. E, em determinados casos, mais do que evidenciar a agregacao de
outros significados, uma composi¢cao pode sair inteiramente dos eixos.

Prova contundente disso é que “Chéao de estrelas” nao foi poupada do choque de
deboche promovido pelos Mutantes', na virada dos 60 para os 70 do século XX. Esses
“elementos provocadores” a elegeram como bode expiatorio na propositalmente ridicula
metamorfose do sério em hilariante. A parafrase, que opera de maneira reafirmativa/
reiterativa, cede lugar a parddia. Desse modo, numa performance que configura um
procedimento parodistico, eles sublinham a diferenca e instituem a inversao. Como quem,
de dedo em riste, aponta e denuncia a fadiga da tradicdo, os Mutantes projetam seu
acido sarcasmo sobre essa cancao, num ato dessacralizador. Na sua refiguragéo, “Chéo

de estrelas” se desfigura, para horror dos “tradinacionalistas” e dos representantes do

8 Alusdo a estética da mistura e da incluséo, que celebrou o casamento da musica popular brasileira com ritmos e
instrumentos musicais rotulados como “alienigenas”.

® O resultado, ai, € completamente divergente do que se ouve em regravagdes de Silvio Caldas ou num registro
desse mesmo periodo, em tom grave a aflitivo, de Maysa. Para Rita Lee (2016: 93), “Ché&o de estrelas” é o que ha de
melhor no terceiro disco dos Mutantes. Em sua trajetéria, eles conjugaram, de multiplas formas, o verbo provocar,
transpondo-o da linguagem verbal e musical para a visual. Na contracapa do LP do qual consta a faixa “Chao de
estrelas”, Rita Lee, ao centro, divide o espago de uma cama king size, ladeada por seus parceiros Arnaldo Baptista e
Sergio Dias Baptista, como um trisal que, & primeira vista desnudo, da de ombros, alegremente, a moral hegemdnica
e toma seu “café ménage a trois da manha”. Em pé, como um misto de guarda-costas e agente da repressao ou um
“general nazista”, posta-se Dinho Leme, também integrante, a época, dos Mutantes. Sobre essa contracapa, ver
LEE (2016: 94 e 95; citagdes da p. 94). Ver Figura 2.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 11
Investigagao V



“nacionalismo-nacionaléide” da MPB.2° Tudo isso se afina, em sintese, com as observacoes
de Affonso Romano de Sant’Anna (1986: 108), ao lembrar que “a parddia € uma linguagem
que corta a linguagem convencional, invertendo o significado de seus elementos. Ela
denuncia e faz falar aquilo que a linguagem normal oculta. Tirando um texto de seu uso
habitual e colocando-o em outro contexto faz-lhe ressaltar o ridiculo”.

Ao ouvirmos “Chao de estrelas” com os Mutantes, a primeira impressédo - que
logo se desfaz — é a de que estamos diante de uma gravacéao respeitavel e respeitosa.
E o que insinuam o solo inicial de clarone (clarinete baixo) e 0 acompanhamento que se
prolonga ao violdo (tocado por Raphael Villardi?', de acordo com os melhores canones da
seresta). Ato continuo, o vocalista Arnaldo Baptista introduz um fator de estranhamento.
Mais refreado no comego da gravacao, ele, aos poucos, vai se revelando de cabo a rabo:
encarna um arremedo de cantor, uma espécie de cantor chinfrim de churrascaria chinfrim.
Na sua interpretacao derramada, de efeitos melodramaticos faceis, Arnaldo mal sustenta
o controle da respiracéao. Puxa, desavergonhadamente, o ar para seguir adiante. Beira a

todo instante a desafinacao e, por fim, se precipita nela.

Figura 2 — Contracapa do LP A divina comédia ou ando meio desligado, dos Mutantes, 1970.

Capitulo a parte € o arranjo do grupo e de Rogério Duprat. O maestro pde

em movimento toda a criatividade de sua usina sonora e articula uma metalinguagem

20 Extraidas de outro contexto, recorro a palavras de CAMPOS (1968: 14 e 160).
2" Informagéo disponivel em CALADO (1995: 218 e 219).

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de
Investigagao V

Capitulo 11



enquanto comenta musicalmente a linguagem textual de “Chao de estrelas”. Ao trafegar na
contramao da glorificagao da tradicao musical brasileira, a sonoridade desse fonograma
engendra um contraponto critico. Quase tudo ai é puro deboche. Ou, noutra ética, puro
deleite, entrecortado por modificagdes inesperadas no andamento ritmico.

Nessa cangao, o homem chora a partida da companheira: “Foste a sonoridade que
acabou/ e hoje quando do sol a claridade/ forra meu barracao sinto saudade/ da mulher
pomba-rola que voou”. Instantaneamente, escuta-se a simulacédo do bater de asas de
uma pomba, que se mistura ao ronco do motor de um helicéptero. Ao mesmo tempo, soa
uma brutal e abrupta alteracéo ritmica: a orquestra, a moda do dixieland jazz (inspirada no
musico e comediante estadunidense Spike Jones, como o admite Rita Lee, 2016: 93), nos
conduz de volta ao passado, apoiada num naipe de metais, num banjo e em tudo o mais
que o hot jazz exige.

Instala-se, na sequéncia, uma esculhambagao generalizada:

Nossas roupas comuns dependuradas

Na corda qual bandeiras agitadas

Pareciam um estranho festival

[somos, entdo, reconduzidos, gracas aos efeitos sonoros, ao frémito dos
festivais de MPB da década de 1960]

Festa dos nossos trapos coloridos

[um pano é estrepitosamente rasgado]

A mostrar que nos morros malvestidos

E sempre feriado nacional

[aqui, a0 som dos clarins e ao rufar dos tambores, a sensagéo € a de estarmos
no meio de uma parada militar]

A festa do barraco era sem trinco

Mas a lua furando nosso zinco

[e os disparos contra a tradigdo séo ouvidos ao pé da letra, transformando-se
em tiros]

Salpicava de estrelas nosso chéo

Tu pisavas nos astros distraida

[o ruido produzido sugere alguém caminhando sobre estrelas]

Sem saber que a ventura desta vida

E a cabrocha, o luar e o violdo

Nao satisfeitos com a desconstrucdo de “Chao de estrelas”, o desfecho nao é
menos insolente: a imagem romantizada da cabrocha, do luar e do violao em comunhéo
opdem-se os versos posticos que despoetizam a poesia: “E a cabrocha escorregando no
sabao/ é os gato [sic] miando no porao”.

Seja como for, a musica € a mesma, a letra, no geral, € a mesma. Mas o sentido
primeiro dessa cancéo foi deliberadamente subvertido por uma nova performance. Afinal,
como afirma Paul Zumthor [2001: 228 e 134), o intérprete significa. Por tal razao ele nos
adverte para a necessidade incorporarmos ao arsenal de nossas ferramentas analiticas

“ariqueza expressiva da voz” e os “valores que seu volume, suas inflexdes, seus percursos

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigacéo V Capitulo 11 m



atribuem a linguagem que ela formaliza”. Em sintonia com essa linha de raciocinio, Pierre
Bourdieu (2001: 253) também chama a atencéo para o fato de que, “as vezes, o essencial
do que diz um texto ou um discurso esta naquilo que ele ndo diz. Esta na forma em que o
diz, na entonacgao”.

E os Mutantes, numa radicalizagcdo particularissima da proposta tropicalista,
langaram-se, com impeto iconoclastico, contra o culto as nossas “raizes”. Valeram-se,
para tanto, de um simbolo da tradicdo musical brasileira, desfazendo-o em cacos numa
regravagao onomatopaica. Conectados, dialogicamente, com outras sonoridades que
se difundiam mundo afora, eles reagiam aqueles que insistiam em engessar a MPB,
conformando-a a estilos de expressao artistica de forte teor nacionalista. Era o seu jeito
de tomar o presente para si.

Dando vazao a vozes destoantes dessa tradicdo — num exemplo explicito de
polifonia —, os Mutantes a atingiram com golpes de irrisdo. Inscreveram sua intervencao
musical, de conteudo irénico, no plano da bivocalidade. Nela, como & proprio do discurso
bivocal, uma voz interpela a outra e se situa nos dominios da polémica.?? Isso nos leva ao
encontro de algumas conclusées de Mikhail Bakhtin (1981: 168), ao flagrar situagbes em
que “a segunda voz, uma vez instalada no discurso do outro, entra em hostilidade com
0 seu agente primitivo e o obriga a servir a fins diametralmente opostos. O discurso se
converte em palco de luta entre duas vozes”.

Dai que, em vez de nos atermos a analise de uma cancdo em si mesma, como
se fosse dotada de um significado essencial, esvaziado de historicidade, é necessario
atentarmos para as leituras e os usos que dela se fazem, em circunstancias histoéricas
concretas. Seguindo por esse caminho,impde-se, como diz Bakhtin (1981: 239), aobrigacao
de renunciarmos aos “habitos monoldgicos” que, em seu tempo, ele considerava estarem

ainda muito arraigados no “campo do conhecimento artistico”.

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

AUTHIER-REVUZ, Jacqueline. Hétérogénéité montrée et hétérogénéité constitutive: éléments pour
une approche de l'autre dans le discours. 1982. DRLAV, Paris, 26.

BAKHTIN, Mikhail. 1981. Problemas da poética de Dostoiévski. Rio de Janeiro: Forense-Universitaria.

22 Evidentemente, muitos exemplos de discurso bivocal poderiam ser arrolados. Descendo a situagdes especificas
que marcaram as relagdes entre a musica popular brasileira e a ideologia do trabalhismo incensada pela ditadura
estado-novista, eu examino como, por essa via, entre outras, sambistas exprimiram vozes dissonantes do grande
coro da unanimidade nacional que se pretendeu montar durante o governo Getulio Vargas. Ver, em especial, a
andlise das gravagdes de “O amor regenera o malandro” e “Recenseamento” (Assis Valente), em PARANHOS
(2016: 118-122). Sobre a ironia como uma dimenséo particular do humor e como uma forma de interdiscurso que
pode adquirir um efeito de sentido dessacralizador, ver BRAIT (1996), Beth. Ironia em perspectiva polifénica.
Campinas: Editora da Unicamp, 1996.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de

Investigacéo V Capitulo 11 m



BARBOSA, Orestes. 1978. Samba: sua historia, seus poetas, seus musicos e seus cantores. 2. ed.
Rio de Janeiro: Funarte.

BOURDIEU, Pierre. 2001. A leitura: uma pratica cultural. In: CHARTIER, Roger (org.). Praticas de
leitura. 2. ed. Sdo Paulo: Estacao Liberdade.

BRAIT, Beth. 1996. Ironia em perspectiva polifonica. Campinas: Editora da Unicamp.

BRAIT, Beth (org.). 1997. Bakhtin, dialogismo e construcdo do sentido. Campinas: Editora da
Unicamp.

CALADO, Carlos. 1995. A divina comédia dos Mutantes. Sao Paulo: Editora 34.

CALADO, Carlos. 1997. Tropicalia: a histéria de uma revolugao musical. Sdo Paulo: Editora 34.
CAMPOS, Augusto de (org.). 1968. Balango da bossa: e outras bossas. S&o Paulo: Perspectiva.
CHEDIAK, Almir (prod.). S./d. Songbook Caetano Veloso, v. 1. 3. ed. Rio de Janeiro: Lumiar.
COSTA, Haroldo. 1984. Salgueiro: academia de samba. Rio de Janeiro: Record.

DIDIER, Carlos. 2005. Orestes Barbosa: repérter, cronista e poeta. Rio de Janeiro: Agir.

EFEGE, Jota. 2005. In: DIDIER, Carlos. Orestes Barbosa: reporter, cronista e poeta. Rio de Janeiro:
Agir, orelha.

FAVARETTO, Celso. 1996. Tropicalia - alegoria, alegria. 2. ed. Sao Paulo: Atelié.

FICO, Carlos. 1997. Reinventando o otimismo: ditadura, propaganda e imaginario social no Brasil.
Rio de Janeiro: Editora Fundacao Getulio Vargas.

FONSECA, Hebert. 1993. Caetano, esse cara. Rio de Janeiro: Revan.

GASPARI, Elio. 2002. A ditadura escancarada: as ilusdes armadas. Sado Paulo: Companhia das
Letras.

GULLAR, Ferreira. 1998. Rabo de foguete: os anos de exilio. 2. ed. Rio de Janeiro: Revan.
GULLAR, Ferreira. 2015. Dois e dois: quatro. In: Toda poesia. 21. ed. Rio de Janeiro: José Olympio.

JARDIM, Eduardo. 2017. Tudo em volta esta deserto: encontros com a literatura e a musica no
tempo da ditadura. Rio de Janeiro: Bazar do Tempo.

LEE, Rita. 2016. Rita Lee: uma autobiografia. Sao Paulo: Globo.

LUCCHESI, lvo e DIEGUEZ, Gilda Korff. 1993. Caetano. Por que ndo?: uma viagem entre a aurora e
a sombra. Rio de Janeiro: Leviata.

MOURA, George. 2001. Ferreira Gullar: entre o espanto e o poema. Rio de Janeiro: Relume Dumara.
ORWELL, George. 1984. 1976. 9. ed. Sao Paulo: Companhia Editora Nacional.

PARANHOS, Adalberto. 2004. A musica popular e a danga dos sentidos: distintas faces do mesmo.
ArtCultura, Uberlandia, n. 9, jul.-dez.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 11
Investigagao V



PARANHOS, Adalberto. Os desafinados: sambas e bambas no “Estado Novo”. 1. reimp. Sao Paulo:
Intermeios/CNPg/Fapemig, 2016.

PEREIRA, Carlos Alberto M. e HOLLANDA, Heloisa Buarque de. 1980. Patrulhas ideologicas: arte e
engajamento em debate. Sao Paulo: Brasiliense.

SANTANNA. Affonso Romano de. 1986. Musica popular e moderna poesia brasileira. 3. ed.
Petropolis: Vozes.

SINGER, Paul Israel. 1972. O “milagre brasileiro”: causas e consequéncias. Sdo Paulo: Cebrap.

SINGER, Paul. 1974. A economia brasileira depois de 1964. Debate & Critica, Sao Paulo, n. 4, Sao
Paulo, nov.

TINHORAO, José Ramos. 1986. Pequena histéria da musica popular: da modinha ao tropicalismo.
5. ed. Sao Paulo: Art.

VELOSO, Caetano. 1997. Verdade tropical. Sdo Paulo: Companhia das Letras.
WISNIK, Guilherme. 2005. Caetano Veloso. Sao Paulo: PubliFolha.

ZUMTHOR, Paul. 2001. A letra e a voz: a “literatura” medieval. Sao Paulo: Companhia das Letras.

REFERENCIAS DISCOGRAFICAS

“Chao de estrelas” (Silvio Caldas e Orestes Barbosa), Maysa. Canecao apresenta Maysa. LP
Copacabana, 1969.

“Chao de estrelas” (Silvio Caldas e Orestes Barbosa), Mutantes. A divina comédia ou ando meio
desligado. LP Polydor, 1970.

“Chao de estrelas” (Silvio Caldas e Orestes Barbosa), Silvio Caldas. 78 rpm Odeon, 1937.

“Como 2 e 2" (Caetano Veloso), Claudia. Compacto simples Odeon, 1972.

“Como 2 e 2” (Caetano Veloso). Gal Costa. Legal. LP Philips, 1970.

“Como 2 e 2” (Caetano Veloso), Gal Costa. - Fa - tal -: Gal a todo vapor. LP (album duplo) Philips, 1971.
“Como 2 e 2” (Caetano Veloso), Roberto Carlos. Roberto Carlos. LP CBS, 1971.

“London, London” (Caetano Veloso), Gal Costa. Legal. LP Philips, 1970.

“London, London” (Caetano Veloso), Caetano Veloso. Caetano Veloso. LP Philips, 1971.

“Milagre brasileiro” (Julinho da Adelaide), Miucha. Miucha. LP RCA, 1980.

“O amor regenera o malandro” (Sebastido Figueiredo), Joel e Gaucho. 78 rpom Columbia, 1940.

“Recenseamento” (Assis Valente), Carmen Miranda. 78 rpm Odeon, 1940.

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .,
. = Capitulo 11
Investigagao V



SOBRE O ORGANIZADOR

Luis Fernando Gonzalez-Beltran- Doctorado en Psicologia. Profesor Asociado
de la Facultad de Estudios Superiores Iztacala (FESI) UNAM, Miembro de la Asociacion
Internacional de Analisis Conductual. (ABAI). de la Sociedad Mexicana de Andlisis de
la Conducta, del Sistema Mexicano de Investigacion en Psicologia, y de La Asociacion
Mexicana de Comportamiento y Salud. Consejero Propietario perteneciente al Consejo
Interno de Posgrado para el programa de Psicologia 1994-1999. Jefe de Seccion
Académica de la Carrera de Psicologia. ENEPI, UNAM, de 9 de Marzo de 1999 a Febrero
2003. Secretario Académico de la Secretaria General de la Facultad de Psicologia 2012.
Con 40 anos de Docencia en licenciatura en Psicologia, en 4 diferentes Planes de estudios,
con 18 asignaturas diferentes, y 10 asignaturas diferentes en el Posgrado, en la FESI y la
Facultad de Psicologia. Cursos en Especialidad en Psicologia de la Salud y de Maestria en
Psicologia de la Salud en CENHIES Pachuca, Hidalgo. Con Tutorias en el Programa Alta
Exigencia Académica, PRONABES, Sistema Institucional de Tutorias. Comité Tutoral en
el Programa de Maestria en Psicologia, Universidad Autonoma del Estado de Morelos. En
investigacion 28 Articulos en revistas especializadas, Coautor de un libro especializado,
12 Capitulos de Libro especializado, Dictaminador de libros y articulos especializados,
evaluador de proyectos del CONACYT, con mas de 100 Ponencias en Eventos
Especializados Nacionales, y mas de 20 en Eventos Internacionales, 13 Conferencia
en Eventos Académicos, Organizador de 17 eventos y congresos, con Participacion en
elaboracion de planes de estudio, Responsable de Proyectos de Investigacion apoyados
por DGAPA de la UNAM y por CONACYT. Evaluador de ponencias en el Congreso
Internacional de Innovacion Educativa del Tecnolégico de Monterrey; Revisor de libros
del Comité Editorial FESI, UNAM; del Comité editorial Facultad de Psicologia, UNAM y
del Cuerpo Editorial Artemis Editora. Revisor de las revistas “Itinerario de las miradas:
Serie de divulgacion de Avances de Investigacion”. FES Acatlan; “Lecturas de Economia”,
Universidad de Antioquia, Medellin, Colombia, Revista Latinoamericana de Ciencia
Psicoldgica (PSIENCIA). Buenos Aires, Revista “Advances in Research”; Revista “Current
Journal of Applied Science and Technology”; Revista “Asian Journal of Education and
Social Studies”; y Revista “Journal of Pharmaceutical Research International”.

https://orcid.org/0000-0002-3492-1145

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de .
. = Sobre o Organizador
Investigagao V



iNDICE REMISSIVO
A

Abordagens terapéuticas 58, 61, 62, 63, 65, 66

Adolescentes 10, 23, 31, 34, 35, 38, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,
56, 57

Afroparaguayos 93

Aging 156, 157, 158, 163, 174, 176, 191, 192

Amor romantico 1,2, 3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 74,75

Antropofagia modernista 132

Apropriacao de sentidos 117

Argentina 93,105, 106, 137, 143, 195, 196, 197, 200, 201, 202, 204, 205, 206, 207, 208, 209,
210, 211, 212, 213, 214, 215, 217, 218, 220, 221, 229, 233, 271

Aspecto social 234, 237

Asylum 279, 280, 281, 284, 285, 286, 287, 288

Autoestima 24, 26, 28, 31, 35, 37, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 180, 184

B

Batalla del Ebro 108, 109, 110, 111, 114, 115, 116
Bem-estar 34, 38, 58, 60, 66, 185, 187, 189
Big data 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258

C

Caos normativo y equilibrio presupuestal 214

Caracteristicas politicas 259, 260, 261

Castas 93, 94, 98, 99, 100, 101, 102, 196, 213

Chronic diseases 144,145, 146, 151,152, 153, 154

Ciberseguridad 210, 247, 252

Compaiiia de Jesus 78, 81, 84, 87, 90, 92

Comprehensive assessment 156, 175

Consequéncias para a saude 34

Contexto 1,8,41,71,72,74,76, 78, 87, 90, 94, 97, 110, 120, 124, 127, 132, 141, 142, 177,179,
187,189, 213, 219, 234, 236, 237, 239, 241, 244, 245, 246, 259, 266, 267, 277
Covid-19 144,145,146, 147,153, 154, 155, 179, 187, 191, 193, 194, 204, 278
Crisis politica 196, 202, 213

Cuidadores familiares 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 187, 188, 189, 190, 191

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de . ..
. ~ Indice Remissivo
Investigagao V



D

Dafio emocional 26

Daro psicoldgico 26

Deméncia de Alzheimer 179, 180, 181, 183, 184, 186, 189, 190
Deporte 234, 235, 236, 237, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246
Derechos humanos 201, 202, 204, 207, 217, 224, 247, 252, 259
Devociones 78, 84, 87, 90, 91

Dialogismo 117, 118, 130

Direito & Literatura 132

Ditadura militar 117, 118, 120, 122, 125

Dominacién masculina 1,4, 5,6, 8,9
E

Econdmicas 196, 204, 209, 213, 226, 227, 246, 259, 260, 261, 275, 277

Esclavonia 78, 81, 89, 90, 91, 92

Esclavos 81, 84, 87, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107
Estruturas clinicas 58, 59

Estudios de performance 67

Evangelizacion 78, 81, 87, 92, 105

F
Forced migration 279, 288
G

Geriatric stay 156, 165
Globalizacion 79, 176, 177, 212, 213, 247, 248, 254, 259, 260
Guerra Civil Esparola 108, 115

H

Health 9, 24, 34, 39, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 158, 160, 161,
162, 163, 165, 167, 175, 176, 192, 193, 194, 285

Historia & Literatura 132, 140

Human rights 143, 248, 260, 279, 280, 281, 282, 285, 286

indio 99, 100, 103, 104, 132, 134, 141

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de . ..
. ~ Indice Remissivo
Investigagao V



Infidelidad 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33
Infidelidad emocional 12, 15, 16, 19, 20, 21, 23

Infidelidad sexual 12,15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24

Inteligencia artificial 247, 249, 250, 251, 252, 254, 255, 256, 257, 258
Inteligencia sexual 12,13, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24

Interaccion 40, 42, 44, 50, 78, 110

Intervencao 35, 38, 66, 129, 180, 188, 189, 190

J

Jovens adultos 34, 35, 38
Justicia 93, 94, 97, 98, 99, 100, 106, 203, 213, 259, 269

L
Luto 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 193, 194
M

Machismo 67, 69, 70, 74,76, 77

Mediatizacion 108, 110, 115

Memoria histérica 108, 111, 115, 116

Modernizagdo 132, 133, 134, 136, 141, 142

Movimientos sociales 195, 196, 197,198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208,
210, 211, 212, 213

Musica popular 77,117,118, 126, 129, 130, 131

Musicologia popular 67, 68

N

Neurose 58, 59, 60, 61, 62, 66

Normas 14, 15, 16, 21, 22, 28, 35, 64, 77, 81, 94, 95, 98, 121, 211, 228, 234, 238, 242, 244,
248, 253, 254

Nuevo modelo de gobermentalidad 195, 196, 208

o
Older adults 156, 157, 158, 159, 160, 162, 163, 165, 167, 168, 173, 175
P

Parodia musical 67

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de . ..
. ~ Indice Remissivo
Investigagao V



Perversao 58, 59, 64, 65, 66

Politica fiscal 247, 256, 275

Politica publica 234, 236, 238, 246, 256, 258
Psicose 58, 59, 60, 62, 63, 64, 66

R

Refugee 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288
Relacionamento abusivo 34, 36, 37, 38

Relaciones toxicas 1,5, 8

Relacion parental 40, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54
Representaciones de género 67

Retablo 78, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 89, 90, 91, 92

Revolucion tecnologica 260

S

Social determinants 144, 145, 146, 151, 152, 153, 154
T

Teoria contractualista 214, 216, 217, 219, 229
Teoria estatutaria 214, 216, 222, 229, 230
Toma de decisiones 5, 6, 40, 46, 47, 50, 52, 54, 253

U
Unilateralismo estatal 214, 217
\Y

Violencia de género 1,3,4,6,7,8,9
Violéncia no namoro 34, 35, 36, 38

Violencia psicologica 26, 28, 31

Humanidades e Ciéncias Sociais: Perspectivas Tedricas, Metodoldgicas e de . ..
. ~ Indice Remissivo
Investigagao V



	0_Folha de Créditos 2024 PÁGINA 1_16x23_HUMANIDADES V.pdf
	Conselho Editorial




